
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

     25.09.2019                                                                                                   № 571  
г. Заринск 

 

 

 

 Об утверждении муниципальной программы 

 мероприятий по росту доходного потенциала и 

 по оптимизации расходов бюджета муниципаль- 

 ного образования Заринский район Алтайского 

 края на 2019-2024 годы 

 

 
В целях мобилизации доходов и повышения эффективности расходов бюджета му-

ниципального образования Заринский район Алтайского края на 2019-2024 годы, Адми-

нистрация Заринского района 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

        1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу мероприятий по росту до-

ходного потенциала и по оптимизации расходов бюджета муниципального образования 

Заринский район Алтайского края (далее - районный бюджет) на 2019-2024 годы. 

        2.Ответственным исполнителям обеспечить выполнение всех мероприятий 

программы. 

        3.Ответственным исполнителям направлять в комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации Заринского района ежеквартально, до 10 числа ме-

сяца, следующего за отчетным, отчет об исполнении мероприятий, предусмотренных 

программой. 

        4. Признать утратившим силу Постановление Администрации Заринского района 

от 03.12.2018 № 906. 

        5.Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя Ильича» или 

разместить на официальном сайте Администрации Заринского района. 

       6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава района                                                                                                 В.Ш.Азгалдян 
          

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
  
УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Администрации 
 района 
  
от  25.09. 2019  №  571   

 
 

ПРОГРАММА 

мероприятий по росту доходного потенциала  

и по оптимизации расходов бюджета Заринского района на 2019-2024 годы 

 
 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

I. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

1.1 Усиление межведомственного 

взаимодействия Администра-

ции района с территориаль-

ными органами федеральных 

органов исполнительной вла-

сти, правоохранительными 

органами по выполнению ме-

роприятий по повышению со-

бираемости доходов, легали-

зации налоговой базы, сниже-

нию задолженности в консо-

лидированный бюджет края 

Комитет по эко-

номике, комитет 

по финансам, 

налоговой и 

кредитной по-

литике Админи-

страции района 

- - - - - - - 

1.2 Проведение анализа динами-

ки поступления налоговых и 

Администрато-

ры доходов рай-

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

неналоговых доходов в рай-

онный бюджет и обеспечение 

положительной динамики по-

ступлений указанных доходов 

по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года 

онного бюджета 

1.3 Проведение мероприятий по 

легализации теневой занято-

сти и заработной платы, со-

крытой от налогообложения 

Комитет Адми-

нистрации по 

экономике Ад-

министрации 

района  

- - - - - - - 

1.4 Проведение работы по повы-

шению уровня заработной 

платы с использованием ме-

ханизмов социального парт-

нерства. Организация кон-

троля за выполнением регио-

нальных, региональных (от-

раслевых), территориальных, 

территориальных (отрасле-

вых) соглашений. Осуществ-

ление комплексной оценки 

ситуации в сфере труда и за-

нятости населения 

Комитет по эко-

номике Адми-

нистрации рай-

она 

- - - - - - - 

1.5 Активизация работы по выяв-

лению случаев сдачи в аренду 

жилья без заключения дого-

Комитет по эко-

номике Адми-

нистрации рай-

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

вора аренды и уплаты налога 

на доходы физических лиц 

она 

Отдел по управ-

лению имуще-

ством и земель-

ным отношени-

ям Админи-

страции района 

1.5 Повышение эффективности 

использования имущества, в 

том числе в части незавер-

шенного строительства. Вы-

явление собственников зе-

мельных участков и другого 

недвижимого имущества и 

привлечение физических лиц 

к налогообложению, содей-

ствие в оформлении прав соб-

ственности на земельные 

участки и имущество 

Отдел по управ-

лению имуще-

ством и земель-

ным отношени-

ям Админи-

страции района 

- - - - - - - 

1.6 Активизация работы по про-

ведению комплексных ка-

дастровых работ 

Отдел по управ-

лению имуще-

ством и земель-

ным отношени-

ям Админи-

страции района 

- - - - - - - 

1.7 Интеграция региональных и 

муниципальных баз данных 

Отдел по управ-

лению имуще-

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

по объектам недвижимого 

имущества и земельным 

участкам с базой данных Ро-

среестра, сверка этих баз и 

унификация форматов пред-

ставления данных 

ством и земель-

ным отношени-

ям Админи-

страции района 

1.8 Переход на исчисление нало-

га на имущество физических 

лиц исходя из кадастровой 

стоимости, в том числе уста-

новление максимальной став-

ки, предусмотренной Налого-

вым Кодексом Российской 

Федерации 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

она 

- - - - - - - 

1.9 Использование комитетом по 

финансам, налоговой и кре-

дитной политике в работе 

программно-аналитического 

комплекса «Анализ имуще-

ственных налогов» и инфор-

мационного ресурса «Мони-

торинг 65-н» в том числе для -

улучшения качества анализа, 

планирования и проведения 

мероприятий по оптимизации 

налоговых льгот по местным 

налогам 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

она 

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1.10 Осуществление муниципаль-

ного земельного контроля за 

выявлением используемых не 

по целевому назначению зе-

мельных участков, в том чис-

ле земель сельскохозяйствен-

ного назначения 

Отдел по управ-

лению имуще-

ством и земель-

ным отношени-

ям Админи-

страции района 

тыс. руб. 5,0 7,0 9,0 5,0 5,0 5,0 

1.11 

 

Проведение мониторинга 

недоимки по региональным и 

местным налогам, налогам по 

специальным налоговым ре-

жимам, зачисляемым в рай-

онный бюджет. Организация 

работы с налогоплательщи-

ками, имеющими задолжен-

ность по налогам, зачисляе-

мым в региональный и мест-

ные бюджеты (снижение за-

долженности) 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

она 

Комитет по эко-

номике Адми-

нистрации рай-

она 

% 2 2 2 2 2 2 

1.12 Проведение работы по подго-

товке предложений в отноше-

нии хозяйствующих субъек-

тов, декларирующих убытки 

от финансово-хозяйственной 

деятельности, имеющих за-

долженность в краевой и рай-

онный бюджет  

Комитет по эко-

номике, комитет  

по финансам, 

налоговой и 

кредитной по-

литике Админи-

страции района 

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1.13 Проведение мониторинга 

уплаты налогов сельскохозяй-

ственными товаропроизводи-

телями, субъектами малого и 

среднего предприниматель-

ства и другими организация-

ми, получающими финансо-

вую поддержку из федераль-

ного и краевого бюджетов 

Комитет по эко-

номике, комитет 

по финансам, 

налоговой и 

кредитной по-

литике, комитет 

по сельскому 

хозяйству Ад-

министрации 

района 

тыс.руб. 15000,0 16000,0 16000,0 16000,0 16000,0 16000,0 

1.14 Усиление аналитической ра-

боты в части эффективности 

установленных коэффициен-

тов К2 по единому налогу на 

вмененный доход 

Комитет по эко-

номике, комитет 

по финансам, 

налоговой и 

кредитной по-

литике Админи-

страции района 

- - - - - - - 

1.15 Проведение анализа примене-

ния патентной системы нало-

гообложения и в случае необ-

ходимости рассмотрение во-

просов о дальнейшем совер-

шенствовании данного нало-

гового режима, в том числе 

пересмотре размера потенци-

ально возможного к получе-

нию индивидуальным пред-

Комитет по эко-

номике Адми-

нистрации рай-

она 

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

принимателем годового дохо-

да по отдельным видам дея-

тельности  

1.16 Проведение работы по недо-

пущению нецелевого исполь-

зования бюджетных средств 

на перечисление пеней и 

штрафов за несвоевременную 

подачу деклараций и уплату 

налогов 

Главные распо-

рядители бюд-

жетных средств 

- - - - - - - 

1.17 Проведение работы по инвен-

таризации казенных, бюджет-

ных и автономных организа-

ций в связи с изменением 

правового статуса юридиче-

ских лиц. Обеспечение соот-

ветствия сведений о количе-

стве, статусе государственных 

(муниципальных) организа-

ций и предприятий на инфор-

мационных ресурсах Феде-

ральной налоговой службы 

(ЕГРЮЛ, ЕГРН) и Управле-

ния Федерального казначей-

ства по Алтайскому краю с 

Главные распо-

рядители бюд-

жетных средств 

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

данными информационной 

системы управления обще-

ственными финансами «Элек-

тронный бюджет» 

1.18 Проведение мероприятий по 

установлению эффективных 

ставок арендной платы за 

сдаваемые в аренду имуще-

ство муниципальных образо-

ваний и земельные участки, 

находящиеся в муниципаль-

ной собственности, а также 

государственная собствен-

ность на которые не разгра-

ничена, с учетом принципа 

экономической обоснованно-

сти 

Отдел по управ-

лению имуще-

ством и земель-

ным отношени-

ям Админи-

страции района 

тыс.руб. 4610,0 4673,0 4696,0 5000,0 5800,0 5900,0 

1.19 Увеличение неналоговых до-

ходов за счет мобилизации 

штрафов административных 

комиссий, увеличение резуль-

тативности их деятельности 

Администра-

тивная комис-

сия Админи-

страции Зарин-

ского района 

тыс.руб. 3,0 5,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

1.20 Проведение работы с Феде-

ральной информационной ад-

ресной системой по своевре-

Администрация 

района (органи-

зационный от-

- Своевременное внесение в государственный адресный реестр отсут-

ствующей информации по объектам недвижимости 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

менному внесению в государ-

ственный адресный реестр 

отсутствующей информации 

об объектах недвижимости 

дел, отдел по 

управлению му-

ниципальным 

имуществом и 

земельным от-

ношениям) 

Итого по разделу 19618,0 20685,0 20712,0 21012,0 21812,0 22912,0 

II. Мероприятия по оптимизации расходов 

2.1 Муниципальная служба 

2.1.1 Установление запрета на уве-

личение численности муни-

ципальных служащих, содей-

ствие установлению админи-

страциями сельских поселе-

ний запрета на увеличение 

численности муниципальных 

служащих 

 

Администрация 

района, комите-

ты Админи-

страции 

 Постоянный контроль по численности муниципальных служащих 

2.1.2 Соблюдение нормативов рас-

ходов на содержание органов 

местного самоуправления  

Заринского района с учетом 

требований к соблюдению 

нормативов в условиях 

предоставления дополнитель-

Администрация 

Заринского рай-

она, комитеты 

Администрации 

тыс.руб. 35738,0 36800,0 37900,0 38000,0 38000,0 38000,0 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

ной финансовой помощи 

2.1.3 Повышение эффективности 

использования имущества, 

находящегося в муниципаль-

ной собственности, для обес-

печения деятельности органов 

местного самоуправления   

Отдел по управ-

лению имуще-

ством и земель-

ным отношени-

ям Админи-

страции Зарин-

ского района 

тыс.руб. 160,0 163,0 166,0 180,0 180,0 200,0 

2.1.4 Преобразование сельских по-

селений с невысокой числен-

ностью населения (менее 

700,0 тыс. чел.) и низкой до-

ходной базой путем их объ-

единения 

Администрация 

района 

тыс. руб. 321,0 400,0 400,0 - - - 

2.2  Оптимизация бюджетной сети 

2.2.1 Проведение оптимизации му-

ниципальных учреждений 

культуры (клубы, музеи, биб-

лиотеки) и соблюдение пока-

зателей оптимизации числен-

ности их работников 

Комитет по 

культуре Адми-

нистрации рай-

она 

тыс.руб. - - - - - - 

2.2.2 Обеспечение контроля за со-

хранением достигнутого со-

отношения между уровнем 

оплаты труда отдельных кате-

Комитет по эко-

номике Адми-

нистрации рай-

она  района 

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

горий работников бюджетной 

сферы и уровнем среднеме-

сячного дохода от трудовой 

деятельности в Алтайском 

крае 

2.2.3 Проведение анализа нагрузки 

на бюджетную сеть (контин-

гент, количество бюджетных 

учреждений, количество пер-

сонала, используемые фонды, 

объемы и качество предо-

ставляемых муниципальных 

услуг в разрезе бюджетных 

учреждений) 

Комитет по 

культуре, коми-

тет по образова-

нию Админи-

страции района 

тыс.руб. - - - - - - 

2.2.4 Уменьшение количества об-

служивающего персонала и 

непрофильных специалистов 

учреждений (сторожа, повара, 

уборщики помещений, води-

тели, завхозы, электрики, ра-

бочие, слесари, плотники и 

т.д.). Передача несвойствен-

ных функций бюджетных 

учреждений на аутсорсинг 

(организация теплоснабже-

ния, организация питания 

школьников, уборка помеще-

Отдел муници-

пальных заку-

пок Админи-

страции района, 

комитет по 

культуре, коми-

тет по образова-

нию Админи-

страции района 

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

ний, транспортное обеспече-

ние обучающихся), перевод 

медицинских работников дет-

ских садов и школ в систему 

здравоохранения 

2.2.5 Расширение внебюджетной 

деятельности муниципальных 

учреждений 

Комитет по 

культуре, коми-

тет по образова-

нию Админи-

страции района 

Тыс. руб.       

2.2.6 Расширение нестационарных 

форм предоставления муни-

ципальных услуг (передвиж-

ные библиотеки и т.д.) 

Комитет по 

культуре, коми-

тет по образова-

нию Админи-

страции района 

Тыс. руб. - - - 10,0 10,0 10,0 

2.3 Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 

2.3.1 Централизация функций по 

осуществлению закупок това-

ров, работ, услуг, по бухгал-

терскому учету, материально-

техническому обеспечению, 

транспортному обслужива-

нию, обслуживанию и ремон-

ту помещений, охране зданий, 

юридическому и кадровому 

сопровождению 

Отдел муници-

пальных заку-

пок Админи-

страции района, 

главные распо-

рядители 

средств район-

ного бюджета 

- - - - - - - 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

2.4 Оптимизация инвестиционных расходов 

2.4.1 Проведение анализа причин 

возникновения дебиторской 

задолженности поставщиков 

услуг и принятие мер по ее 

сокращению 

Главные распо-

рядители 

средств район-

ного бюджета 

-       

2.4.2 Мониторинг случаев аванси-

рования подрядных работ по 

строительству, реконструк-

ции, капитальному ремонту 

объектов муниципальной соб-

ственности;  

 Отдел по делам 

ЖКХ, строи-

тельства и архи-

тектуры Адми-

нистрации рай-

она, главные 

распорядители 

средств район-

ного бюджета 

-       

2.5 Меры по снижению просроченной кредиторской задолженности бюджета 

2.5.1 Проведение инвентаризации 

просроченной кредиторской 

задолженности (при наличии) 

муниципальных учреждений 

и факторов, влияющих на ее 

образование 

Главные распо-

рядители 

средств район-

ного бюджета 

-       

2.5.2 Осуществление реструктури-

зации просроченной креди-

Главные распо-

рядители 

-       



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

торской задолженности (при 

наличии) муниципальных 

учреждений 

средств район-

ного бюджета 

2.5.3 Погашение (при наличии) 

просроченной кредиторской 

задолженности муниципаль-

ных учреждений 

Главные распо-

рядители 

средств район-

ного бюджета 

-       

2.5.4 Проверка обоснованности 

возникновения и достоверно-

сти отражения в годовой от-

четности кредиторской за-

долженности, в том числе 

просроченной, подведом-

ственных муниципальных 

учреждений 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

она, главные 

распорядители 

средств район-

ного бюджета 

-       

Итого по разделу 36219,0 37363,0 38466,0 38630,0 38680,0 38700,0 

III. Мероприятия по сокращению муниципального долга 

3.1 Проведение мониторинга 

уровня муниципального долга 

в целях оптимизации расхо-

дов на его обслуживание 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

- Отсутствие муниципального долга 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

она 

3.2 Согласование при получении 

бюджетных кредитов из крае-

вого бюджета, привлечение в 

местный бюджет кредитов от 

кредитных организаций ис-

ключительно по ставкам на 

уровне не более чем уровень 

ключевой ставки Центрально-

го банка Российской Федера-

ции, увеличенный на 1% го-

довых 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

она 

- Не оформлять бюджетные кредиты 

Итого по разделу - - - - - - 

IV. Мероприятия по устранению неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) 

4.1 Мониторинг законодатель-

ства в части предоставленных 

льгот и пониженных ставок 

по местным налогам 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

она 

- Дополнительных льгот по налогам не устанавливать, ставки по земель-

ному налогу и налогу на имущество физических лиц в сельсоветах мак-

симальные 

4.2 Установление моратория на 

введение новых налоговых 

льгот и пониженных налого-

вых ставок 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

- Отсутствие налоговых льгот и пониженных ставок 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ед. изм. Финансовая оценка 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

она 

Итого по разделу - - - - - - 

V. Мероприятия по отмене расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного само-

управления 

5.1 Проведение анализа реестра 

расходных обязательств на 

предмет выявления обяза-

тельств, не связанных с реше-

нием вопросов, отнесенных 

Конституцией Российской 

Федерации и федеральными 

законами к полномочиям ор-

ганов государственной власти 

Алтайского края и органов 

местного самоуправления  

Юридический 

отдел Админи-

страция района  

- Анализ реестра расходных обязательств – 1 раз в полугодие 

Итого по разделу - - -    

ВСЕГО 55837,0 58048,0 59178,0 59202,0 60002,0 61122,0 

 

consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H

